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BÁO CÁO 

Kết quả lập danh mục hồ, ao không được san lấp; danh mục nguồn nước  

nội tỉnh và danh mục nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ  

trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 Thực hiện văn bản số 1533/BTNMT-TNN ngày 13/3/2023 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường về việc báo cáo kết quả lập danh mục hồ, ao không được 

san lấp; danh mục nguồn nước nội tỉnh và danh mục nguồn nước phải lập hành 

lang bảo vệ; đến nay, tỉnh Bình Định đã cơ bản hoàn thành 3/3 nhiệm vụ nêu trên, 

cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Lập danh mục hồ, ao không được san lấp 

Ngày 4/5/2022, UBND tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định số 

1433/QĐ-UBND phê duyệt Danh mục hồ, ao, đầm không được san lấp trên địa 

bàn tỉnh Bình Định; theo đó, toàn tỉnh có 261 hồ, ao, đầm không được san lấp 

(trong đó, thành phố Quy Nhơn: 7; huyện Tuy Phước: 8; huyện Vân Canh: 8; thị xã 

An Nhơn: 13; huyện Phù Cát: 29; huyện Phù Mỹ: 88; huyện Tây Sơn: 26; huyện 

Vĩnh Thạnh: 32; huyện Hoài Ân: 28; thị xã An Nhơn: 19; huyện An Lão: 3). 

Chức năng của hồ, ao, đầm không được san lấp bao gồm: cấp nước phục vụ 

sản xuất nông nghiệp, cấp nước phục vụ phát điện, cấp nước sinh hoạt, cấp nước 

phục vụ nuôi trồng thủy sản, tiêu thoát nước, tạo môi trường cảnh quan, phục vụ 

phát triển du lịch. 

2. Phê duyệt danh mục nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ 

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 5194/QĐ-UBND ngày 21/12/2020 về 

việc phê duyệt Danh mục nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ trên địa bàn tỉnh 

Bình Định; theo đó, đã phê duyệt Danh mục các nguồn nước phải lập hành lang 

bảo vệ trên địa bàn tỉnh bao gồm: 47 đoạn sông, suối; 5 hồ chứa thủy điện; 165 hồ 

chứa thủy lợi; 3 đầm; 12 hồ trong đô thị, khu dân cư tập trung và kế hoạch, thứ tự 

ưu tiên nguồn nước cần cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước.  

Hiện các cơ quan chức năng của tỉnh đang lập đề cương, dự toán thực hiện 

việc cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước ngoài thực địa.  

3. Ban hành danh mục nguồn nước mặt nội tỉnh 

Ngày 23/03/2012, Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Quyết định số 

341/QĐ-BTNMT về việc ban hành Danh mục lưu vực sông nội tỉnh, trong đó tại 

tỉnh Bình Định có 41 sông nội tỉnh thuộc lưu vực sông liên tỉnh độc lập và 17 sông 

nội tỉnh độc lập (mục 35 của Danh mục lưu vực sông nội tỉnh ban hành kèm Quyết 

định trên). 
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Thực hiện quy định tại Khoản 5 Điều 7 của Luật Tài nguyên nước năm 

2012, UBND tỉnh Bình Định ban hành Quyết định số 2584/QĐ-UBND ngày 

01/8/2018 phê duyệt Quy hoạch tài nguyên nước tỉnh bình định đến năm 2025, 

tầm nhìn đến năm 2035 - nội dung phân bổ và bảo vệ tài nguyên nước mặt. Theo 

đó, đã ban hành danh mục nguồn nước gồm 51 sông, suối có chức năng cấp nước 

sinh hoạt, nông nghiệp, công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, UBND tỉnh đã 

ban hành Quyết định số 68/2021/QĐ-UBND ngày 11/11/2021 quy định phân vùng 

phát thải khí thải và xả thải nước thải trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021-

2025; theo đó, có 61 đoạn sông, suối trên địa bàn tỉnh được phân vùng môi trường 

tiếp nhận nước thải theo chức năng cấp nước của từng đoạn sông, suối. 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ 

Theo quy định tại khoản 2 Điều 17 của Nghị định số 43/2015/NĐ-CP ngày 

06/5/2015 của Chính phủ quy định lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước thì 

UBND cấp tỉnh chỉ đạo việc tổ chức xây dựng, phê duyệt và thực hiện kế hoạch, 

phương án cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn. Để triển khai thực 

hiện nội dung nêu trên, UBND tỉnh đã giao Sở Tài nguyên và Môi trường xây 

dựng phương án, kinh phí cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước. Tuy nhiên, hiện 

tại chưa có hướng dẫn của Trung ương về định mức kinh tế - kỹ thuật, quy cách 

các mốc, khoảng cách các mốc và các nội dung khác liên quan đến công tác cắm 

mốc hành lang bảo vệ nguồn nước; do vậy, các cơ quan chức năng của tỉnh gặp 

khó khăn trong việc lập đề cương dự toán thực hiện việc cắm mốc hành lang bảo 

vệ nguồn nước ngoài thực địa. 

Do đó, đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường, Cục Quản lý Tài nguyên 

nước xem xét, có văn bản hướng dẫn các nội dung liên quan về định mức kinh tế-

kỹ thuật; khoảng cách giữa các điểm mốc, quy cách mốc và các nội dung liên quan 

đến công tác cắm mốc để làm cơ sở triển khai thực hiện cắm mốc hành lang bảo 

vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh (vừa qua, Sở Tài nguyên và Môi trường Bình 

Định đã có Công văn số 638/STNMT-TNN ngày 13/3/2023 gửi Bộ tài nguyên và 

Môi trường và Cục Quản lý tài nguyên nước đề nghị hướng dẫn về nội dung trên). 

 Trên đây là báo cáo kết quả lập danh mục hồ, ao không được san lấp; danh 

mục nguồn nước nội tỉnh và danh mục nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ trên 

địa bàn tỉnh Bình Định; UBND tỉnh kính báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường 

biết, chỉ đạo thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                                                                                 
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;                                                                                           

- Cục QLTN nước; 

- CT, PCT TT: N.T.Thanh; 

- Sở TNMT;                                                                         

- CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K4.           

                                                                                              

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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